imperatores, non vitæ & imperii longitudine superaturum, sed *novellis suis*, hoc est nepotum successione. *novellos* heic pro nepotibus posuit vel minoribus. sic Græci *νεαπῶς* vocant. *Salmas.*

*In veteres tuis novellis.*] Nihil adjuvat Pal. qui initio tamen habuit, *In veteristius novellis.* *Grut.*

1. *Et reges facient suos minores.*] *Τῶς πῶδων πῶδων.* *Salmas.*

2. *Idem cum in Apennino de se confuleret.*] *Lego, Aponino.* vel, *in Aponi fonte.* vide Sueton. in Tiberio, capite XIV. *Casaub.*

*Item quum in Aponino.*] *Lege, Idem cum in Aponino.* & paulo post, *Idem quum de posteris suis.* *Salmas.*

3. *In Apennino.*] *Ira & Pal. nisi quod is Apennino.* *Grut.*

4. *De Fratre Quintillo.*] *Palat, Quin-*

*tilio.* sed infra expressit *Quintillum*, adhucque inferius *Quintillum.* *Idem.*

5. *Palmyreni ducibus Saba & Timogene.*] *Sabas* est quem Zosimus *Zabdam* nominat. *Vopiscus Zobam*, in Aureliano. *Casaub.*

*Palmyreni ducibus Saba, & Timogene.*] *Forte: Sabda.* nam *Ζαβδῶς* Zosimo dicitur. *Salmas.*

6. *Dux tamen Ægyptiorum Probatu<sup>s</sup>.*] *Zosimus & Zonaras Probus* nominant. *Casaub.*

7. *Probatu<sup>s</sup> Timogenis insidiis interemptus est.*] *Pal. Imaginis.* ut forsân & heic & superius rescribi possit *Timagenes*, uti vocatur Græcis. *Grut.*

8. *Timogenis insidiis interemptus est.*] *Lege, Timagenis insidiis.* *Τιμαγῶν* dicitur Zosimo. & supra scribendum quoque *Timagenes.* *Salmas.*

absentis Claudii verba jurantes. Atticiano & Orphitho  
 coss. auspicia Claudiana favor divinus adjuvit. <sup>1</sup> Nam  
<sup>2</sup> quum se in Hæmimontum multitudo Barbararum gen-  
 tium quæ superfuerant, contulisset, <sup>3</sup> illic <sup>4</sup> ita fame ac  
 pestilentia laborarunt, ut jam Claudius dedignaretur &  
 vincere. Denique finitum est asperrimum bellum, terro-  
 resque Romani nominis sunt depulsi. Vera dici fides co-  
 git, simul ut sciant hi qui adultores nos existimari cu-  
 piunt, <sup>5</sup> id quod historia dici postulat, non tacere. Eo  
 tempore quo parta est plena victoria, plerique milites  
 Claudii <sup>6</sup> secundis rebus elati, quæ sapientium quoque  
 animos fatigant, ita in prædam versi sunt, ut non cogita-  
 rent à paucissimis se posse fatigari dum occupati animo  
 atque corporibus <sup>7</sup> avertendis prædis inserviunt. Denique  
 in ipsa victoria propè duo millia militum à paucis Barba-  
 ris, & iis qui fugerant, interempti sunt. Sed ubi hoc  
 comperit Claudius, omnes qui rebelles animos extulerant,  
 conducto exercitu rapit, atque in vincula Romam etiam  
 mittit <sup>8</sup> ludo publico deputandos. <sup>9</sup> ita id quod vel Fortu-  
 na vel

1. Nam cum se in Hæmimontum mul-  
 titudo Barbararum gentium quæ superfue-  
 rant, contulisset.] Provinciam Thraciæ,  
 in qua Hæmus mons, Hæmimontum  
 nominarunt, ut auctor est Ammianus  
 in descriptione Thraciarum lib. xxvii.  
 Casaub.

2. Cum se in Hæmimontum.] Pal. non  
 habet dictiunculam in. & abesse potest.  
 Gruter.

3. Illic ita fame, & pestilentia labora-  
 runt.] Pal. & ed. vet. laboravit. quod  
 refertur ad multitudinem. nam & con-  
 tulisset dixit. Salmas.

4. Ita fame sed pestilentia laborarunt.]  
 Non fame sed pestilentia tantum ab-  
 sumptos scribit Zosimus. Casaub.

Id quod dici historia postulat, non  
 tacere.] Melius, nos non tacere. Hujus  
 cladis à Claudii exercitu acceptæ, me-  
 minit & Zosimus, quem lege. Idem.

5. Id quod historia postulat, non tace-  
 re.] Non tacere, est scribere, vel dice-

re. sic non jubere, pro vetare. Salma-  
 sius.

6. Secundis rebus elati, sapientum quo-  
 que animos fatigant.] Ad verbum ex Sal-  
 lustio. Casaub.

7. Avertendis prædis inserviunt.] Jos.  
 Scaliger. Avert. prædiis parum insër-  
 viunt. sed non dubito melius scribi,  
 prædis, quod libri Puteani servant.  
 avertete prædam, familiaris historicis  
 dictio. Idem.

Avertendis prædis.] Pal. eos scri-  
 ptos juvat qui præferunt prædiis. Gru-  
 terus.

8. Ludo publico deputandos.] Vet ed.  
 deputatos. Salmas.

9. Ita id quod vel fortuna vel miles ege-  
 rat, virtute boni principis æquatum est.]  
 Palat. scribendum, antiquatum est. nec  
 aliter verus editio. antiquare, ut omnes  
 sciunt, est delere vel abolere. significat  
 igitur virtute Claudii aboliturum de-  
 decus, & detrimentum refarcitur,  
 quod

na vel miles egerat, virtute boni principis antiquatum est. Nec sola de hoste victoria, sed etiam vindicta præsumpta est. In quo bello quod gestum est, equitum Dalmatarum ingens exitit virtus, <sup>1</sup> quòd originem ex ea provincia Claudius videbatur ostendere, <sup>2</sup> quamvis alii Dardanum, & ab Illo Trojanorum atque ipso Dardano sanguinem dicerent trahere. <sup>3</sup> Fuerunt per ea tempora & apud Cretam Scythæ, & Cyprum vastare tentarunt: <sup>4</sup> sed ubique morbo exercitu laborante, superati sunt. Finito sanè bello Gotthico, <sup>5</sup> gravissimus morbus increbuit, <sup>6</sup> tunc quum etiam Claudius affectus morbo mortales reliquit, & familiare virtutibus suis petiit cælum. Quo ad deos atque ad sidera demigrante, <sup>7</sup> QUINTILLUS frater ejus-

quod acceperant Romani incautius se gerentes. *Idem.*

1. *Quòd originem ex ea provincia Claudius videbatur ostendere.*] Tanti principis origo, ut aliorum summorum virorum, in obscuro latet. *Casaub.*

*Quod originem ex ea provincia Claudius videbatur ostendere.*] Suavis est & lepida historia quam refert Victor de origine Claudii: Claudium plerique putant, inquit, Gordiano satum, dum adolescens à muliere matura institueretur ad uxorem. eum locum eo libentius attuli, ut vitio vacare probarem, & morem antiquum instituendi nobiles adolescentes ad uxorem & rem uxoriam, docerem. hoc voluit igitur Victor; Gordianum adolescentulum, quum ducturus esset uxorem, à muliere matura & artifice illius palæstræ institutum esse ad hunc ludum, ne novitius adolescens, & in hoc ludò minime doctus, ut nondum *τὸ ἀφ' ἑσθλῆς μυστήριον*, parum se virum probaret novæ nuptæ. *Martialis:*

*Ergo suburbanæ tironem trade magistræ  
Illa virum faciet, non bene virgo docet.*

*Salmas.*

2. *Quamvis alii Dardanum, & ab Illo Trojanorum atque ipso Dardano sanguinem dicant trahere.*] Ne dubita scri-

bere: & ab Illo Trojanorum rege, atque ipso Dardano sanguinem trahere: vel, ab Illo Trojanò. Dardanum gente fuisse Claudium constans videtur opinio fuisse. unde & quidam à Dardano, atque ab Illo Trojanorum antiquissimis regibus eum sanguinem trahere dixerunt. *Virgilius:*

*Ilusque Assaracusque & Troja Dardanus auctor.*

Quidam eum ex Dalmatia, alii ex Dardania fuisse dixerunt: adeo incerta de hujus optimi principis origine jactabantur. *Idem.*

3. *Fuerunt per ea tempora & apud Cretam Scythæ, & Cyprum.*] Zosimus, qui eisdem auctores sequitur, Cretæ non Cyprum, sed Rhodum adjicit. *Cass.*

4. *Sed ubique morbo exercitum laborante.*] *Palatinus:* Sed ubique morbo atque exercitu laborante. deest fame: morbo atque fame exercitum laborante. sic enim supra, utroque laborasse dixit: nam per morbum heic, pestilentiam intelligit. *Salmas.*

5. *Gravissimus morbus increbuit.*] *Palatinus:* increbuit. *Grut.*

6. *Tunc cum etiam Claudius affectus morbo mortales reliquit.*] Pestilentia igitur extinctus Claudius. *Casaub.*

7. *Quintillus frater ejusdem.*] De hoc

eiusdem, vir sanctus, & sui fratris (ut verè dixerim) frater, delatum sibi omnium iudicio suscepit imperium, <sup>1</sup> non hereditarium, sed merito virtutum: qui factus esset imperator etiam si frater Claudii principis non fuisset. Sub hoc Barbari qui superfueraut, <sup>2</sup> Anchialo vastata, conati sunt Nicopolim etiam obtinere. Sed illi provincialium virtute obruti sunt. Quintillus autem ob brevitatem temporis nihil dignum imperio gerere potuit. <sup>3</sup> Nam septimadecima die, quòd se gravem & ferium contra milites ostenderat ac verum principem pollicebatur, <sup>4</sup> eo genere quo Galba, quo Pertinax, interemptus est. <sup>5</sup> Et Dexippus quidem Claudium non dicit occisum, sed tantum mortuum. Nec tamen addidit morbo, ut dubium sentire videatur

hoc varia est historia. vide Vopiscum in Aureliano, & Zonaram. *Idem.*

*Quintillus frater.*] Vet. ed. *Quintilius.* Salmas.

1. *Non hereditarium, sed merito virtutum.*] Purgat Quintillum ab objecto illi crimine: quòd sic imperio fratri voluisset succedere quasi hereditatem cerneret. *Casaub.*

2. *Anchialo vastata conati sunt Nicopolim etiam obtinere.*] Vide Ammian. libro xxxi. Zosimus Valeriano principe vastatam scribit Anchialum *Idem.*

*Anchialo vastata, conati sunt Nicopolim etiam obtinere.*] Ergo Anchialum tantum vastarunt, Nicopolim non item: Palat. vero liber utramque negat captam, etsi utramque tentatam: sic enim scribit; *Sub hoc barbari qui superfueraut; Anchialo vastare conati sunt, Nicopolim etiam obtinere. sed illi provincialium virtute obruti sunt.* Ita autem disertim scriptum extat, in illo optimo libro, *Anchialo vastare*, pro *Anchialum*: quod ne quasi mendum esse suspicetur, sciendum est illo tempore sic loqui solitos, ut nomina urbium plerumque hoc casu enuntiarent: aliquando etiam per quartum. hoc barbarum, inquires. sit plane barbarum, dum constet etiam veteres ita usurpasse. *Salmas.*

3. *Nam septima decima die.*] Sic & Zonaras. *Casaub.*

*Nam septima decima die.*] Vopiscus in Aureliani vita, *vicesimo die.* Salmas.

4. *Eo genere quo Galba & Pertinax.*] Et hoc in Constantii gratiam. *Casaub.*

5. *Et Dexippus quidem Claudium non dicit occisum, sed tantum mortuum.*] Suspicio id quod res est, non de Claudio, sed de Quintillo hæc esse accipienda, & temere pro Quintilli, Claudii nomen inrepsisse: & sane ita est. dicit Trebellius Quintillum septima decima die imperii occisum: Dexippum autem non dicere occisum, sed mortuum tantum: sed cum non addiderit morbo, ambigi posse quomodo senserit. de morte enim Quintilli varia opinioes fuere, ut ex Zosimo discimus. quidam eum interfectum à militibus prodiderunt, ut Trebellius. alii sponte sua Aureliano cecidisse quasi potiori, & sibi venas incidisse, ut scriptum reliquit Zosimus Dexippus vero mortuum tantum scribit, ut dubium sentire videatur. inquit Trebellius. scribendum igitur hoc loco: *& Dexippus quidem Quintillum non dicit occisum sed mortuum.* pro Quintillo, hodie perperam Claudius legitur. *Salmas.*

13 videatur. Quoniam res bellicas diximus, de Claudii genere & familia saltem pauca dicenda sunt, ne ea quæ scienda sunt, præteriisse videamur. Claudius, Quintillus, & Crispus, fratres fuerunt. Crispi filia, Claudia: ex ea & Eutropio nobilissimo gentis Dardanæ viro Constantius Cæsar est genitus. Fuerunt etiam sorores, quarum una Constantina nomine, <sup>1</sup> nupta tribuno Assyriorum, in primis annis defecit. <sup>2</sup> De avis nobis parum cognitum. Varia enim plerique prodiderunt. Ipse Claudius insignis morum gravitate, insignis vita singulari & unica castimonia, vini parcus, ad cibum promptus, statura procerus, <sup>3</sup> oculis ardentibus, lato & pleno vultu, digitis usque adeo fortibus ut sæpe equis & mulis ictu pugni dentes excufferit. Fecerat hoc etiam adolescens in militia, quum ludicro Martiali in campo luctamen inter fortissimos quosque monstraret. <sup>4</sup> Nam iratus ei qui non balteum <sup>5</sup> sed genitalia sibi contorserat, omnes dentes uno pugno excussit. Quæ res indulgentiam meruit pudore vindictæ: siquidum tunc Decius imperator, quo præsentem fuerat perperatrum,

1. *Nupta tribuno Assyriorum.*] Cur nomen ejus tribuni non adscripsit? Assyrii autem in militia Romana fuere, ut & Mauri, & Palmyreni, & Ofroceni. *Idem.*

2. *De avis parum cognitum.*] Ita loquitur quasi patrem Claudii nobis indicasset: de quo ne *ἄν* quidem, in iis saltem quæ hodie extant Trebellii. *Casaub.*

*De avis nobis parum cognitum.*] Mira brevitatem avorum nomine patrem etiam comprehendit Trebellius. nam *patrem, avum, proavum*, avos vocat. de patre enim nec dixit, nec potuit quid certi dicere. pater enim Claudii etiam ignorabatur. *Salmas.*

3. *Oculis ardentibus.*] *Vigentes oculos in Zenobia* dixit, quos heic *ardentes* vocat. *Idem.*

4. *Nam iratus ei qui sibi non balteum sed genitalia contorserat.*] Palatinus vi-

*talia* præfert, quod valde probo. non enim usque ad genitalia perveniebat baltheus, sed medium hominem cingebat. Claudius vero vitalia sibi ab adversario inter luctandum pro baltheo contorta indignabatur. non igitur severa & exacta lege luctabantur. nam in vera lucta vitalia contorquere & illa firmo nexu implicare permissum. Græci *τὸ μέσσι λαθεῖν* dicunt, at militaris ista luctandi ratio, quæ ludicri tantum & exercitationis gratia erat instituta, pro vitalibus baltheum sibi invicem contorquere soliti erant. & merito Claudius iratus illi militi fuit qui legem ludicri certaminis excefferat, & pro baltheo vitalia sibi contorserat. Baltheus autem, ut notum est, medium hominem cingebat. *Idem.*

5. *Sed genitalia sibi contorserat.*] Palatinus à prima manu *vitalia*. Gruterus.

tratum, & virtutem & verecundiam Claudii publicè prædicavit: donatumque armillis & torquibus, à militum congressu faceffere præcepit, nequid atrocius quàm luctamen exigit faceret. Ipsi Claudio liberi nulli fuerunt: Quintillus duos reliquit: Crispus, (ut diximus) filiam. Nunc ad judicia principum veniamus, quæ de illo à di- 14.  
versis edita sunt: & eatenus quidem ut appareret <sup>1</sup> quandoque Claudium imperatorem futurum. Epistola Valeriani ad Zosimionem procuratorem Syriæ. *Claudium Illyricanae gentis virum, <sup>2</sup> tribunum Martiæ quintæ legioni fortissimæ dedimus, virum devotissimis quibusque ac fortissimis veterum præferendum. Huic salarium de nostro privato ærario dabis annuos frumenti modios tria millia, hordei sex millia, laridi libras duo millia, <sup>3</sup> vini veteris sextarios tria millia quingentos, olei boni sextarios centum quinquaginta, olei secundi sextarios sexcentos, salis modios viginti, cere pondo centum quinquaginta, fœni, paleæ, aceti, oleris, herbarum, quantum satis est, <sup>4</sup> pellium tentoriarum decurias triginta, mulos annuos sex, <sup>5</sup> equos annuos tres, <sup>6</sup> camelos annuos decem, mulas annuas novem: <sup>7</sup> argenti in opere annua pondo quin-*

1. *Quandoque.*] Pal. *Quandocumque.* Idem.

2. *Tribunum Martiæ quintæ legioni.*] Hæc legio ut & sexta Gallicana atque aliæ quarum in sequentibus libris mentio, post tempora Dionis fuerunt conscriptæ: nam earum nomen inter antiquas non recensentur, quas ipse descripsit. *Casaub.*

3. *Vini veteris sextarios tria millia quingentos.*] Quòd per sextarios potiùs quàm per congios aut culcos numerus hic indicatur, ea fortasse causa est: quòd dietim vinum exhiberetur, non una largitione plures congii simul: sic enim plerunque solitæ distribui annonæ. in Aureliano vocatur hoc *vinum mensale.* Idem.

4. *Pellium tentoriarum decurias triginta.*] Solent non singulæ pelles vendi, sed plures simul in unum fascem colligatæ, puta denæ aut duodenæ simul. Videtur autem decuria una ad tento-

rium unum suffecisse: ideoque per decurias fuisse emi vendique solitas. *Idem.*

*Pellium tentoriarum decurias triginta.*] Sic res aliæ multæ per decurias venditari solitæ. sic decades chartarum apud Anastasium de vitis Pontificum in Sylvestro. *Salmas.*

5. *Equos annuos tres, camelos annuos decem.*] Equi annui tres tribuno legionis dantur. *Idem.*

6. *Camelos annuos decem.*] Palatinus, *Camelas annuos decem.* camelorum autem in castris Romanorum, jam inde à vetustis temporibus multus usus fuit, ad prædam portandam, quibus cura epibatis suis quinque pedes assignat. *Idem.*

*Camelos annuos decem.*] Pal. *Camelas annuos.* Grut.

7. *Argenti in opere annua pondo quinquaginta.*] *Argentum in opere* vocat, *argentum operatum.* quod vetustiores *faculam* appellabant. sic *calices in gemmis.*

quingenta, <sup>1</sup> philippeos nostri vultus annuos centum quinquaginta, & in strenis quadraginta septem & trientes centum sexaginta. <sup>2</sup> Item in caveos & scyphos pondo undecim. <sup>3</sup> item in caveos & scyphos <sup>4</sup> & Zuma pondo undecim. <sup>5</sup> Tunicas ruffas militares annuas, <sup>6</sup> sagochlamydes annuas duas, fibulas argenteas inauratas duas, <sup>7</sup> fibulam auream cum acu Cyprea unam. Balteum argenteum

gemmatos calices appellat idem Anastasius. *Salmas.*

1. *Philippeos nostri vultus.*] Philippi nummi Philippi primùm iussu formati fuerant: sed cum illa forma recepta semel placuisset, ea retenta est simul cum appellatione: hoc solum immutato, ut vultum & nomen nummi referret non Philippi, sed ejus principis qui cudi iussisset. *Casaub.*

2. *Item in caveos & scyphos pondo undecim.*] Hæc sunt inducenda. sequuntur enim eadem verba. *Idem.*

*Item in caveos & scyphos.*] Palatinus: *In caveos & scyphos.* nec dubium quin illa sit vera lectio. caucum enim vocarunt recentiores, qui vetustioribus erat cyathus. Isidorus *cyathum* sua ætate *caucatum* fuisse dictum scribit: *caucus* autem & *caucatus* idem. *caucum*, *baucum* etiam vocabant. & *caucam*, *baucam*. *cauta* in Glossis exponitur *patra*. & *βωυγγίλιον* & *κρυγγίλιον*. sic & in aliis multis vocibus harum duarum invicem litterarum permutacionem animadverti. *Salmas.*

3. *Item in caveos & scyphos & zuma pondo undecim.*] Caveum poculi genus esse patet ex Pescennii vita. Pro *zuma* lego *zemas*. caccabos ita vocarunt vulgò, *ωρὸν τὸ ζειν*. *Casaub.*

4. *Et zuma pondo undecim.*] Ita libri nostri constanter. Zuumum enim vel Zenum, & Zema Zemæ idem est. ac sic olla dicta est *ἀπὸ τοῦ ζειν*. Zenum vocat Isidorus quod est Græcis *ζεμα*. inde olla etiam in qua decoquitur aliquid, *zema* vocatur, vel *zumum* aut *zenum* ut diximus. *Salmas.*

5. *Tunicas ruffas militares annuas.*] Numerus deest. Scribo, *annuas duas.*

ut in sequentibus. ruffas tunicas appellat quas Græci *Φοινικίδες*. *Casaub.*

*Tunicas ruffas militares.*] Deest numerus, ut jam animadvertum viris doctis. legendum igitur; *Tunicas ruffas militares duas, sagochlamydes annuas duas* jungit *tunicas militares*, & *sagochlamydes*. tunica enim militaris interior vestis supra quam accipiebatur *sagochlamys*. *tunica ruffæ* hoc loco sunt *Φοινικί χιτῶνες*. *Salmas.*

6. *Sagochlamydes annuas duas.*] Interdum ex duplici genere vestium unum conficiebant, quod utriusque figuram participaret. sic *chlamydem mantuelem* mox nominat auctor: ita ergo *sagochlamys*, vestis novum genus fuit compositum ex *sago Romano*, sive Gallico & *chlamyde Græcica*. utrumque indumentum fuit militare. *Casaub.*

*Sagochlamydes annuas duas.*] Inter *sagum* & *chlamydem* hanc puto differentiam fuisse, quod ad formam attinet, quam doctissimi quique Græcorum inter *χλαῖναι* & *χλαμύδαι* constituant. *sagochlamys* igitur ex utroque compositum, *sago* & *chlamyde*, vel ad utriusque formam factum, & aliquid habens ex utroque vestimentum. non diversum fuisse videtur genus illud vestis quod *σαρματώνιον* Græci recentiores vocarunt. nam *μαυτίον* pro *chlamyde* dixerunt. *Salmas.*

7. *Fibulam auream cum acum Cypream unam.*] Scribe: *Cum acu Cypria, unam. Acus cypria*, sitne ab *are Cyprio* ita dicta, an ab artificio peculiari artificum Cypriorum, nescio. *Casaub.*

*Fibulam auream cum acum cypream unam.*] Scribe: *Fibulam auream, cum acu cyprea unam*. *acus cyprea* non ab ullo

teum inauratum unum, <sup>1</sup> annulum bigemmem uncialem, <sup>2</sup> brachialem unum unciarum septem. Torquem libralem unum, cassidem inauratam unam. <sup>3</sup> Scuta chryso-graphata duo, lorica unam, quam refundat. <sup>4</sup> Lanceas Herculeanas duas, <sup>5</sup> aclydes duas, falces duas, falces sœnarias quatuor. Cocum quem refundat, unum : mulionem, quem refundat, unum. Mulieres speciosas ex captivis duas. <sup>6</sup> Albam subsericam unam <sup>7</sup> cum \* purpura Girbitana :

<sup>1</sup> sub-

ullo Cypriarum artificio dicta est, sed ab cypro, hoc est ære cyprio, quod nunc cuprum vocamus. *Salmas.*

*Fibulam auricam cum acu Cyprea unam.*] Repræsentavi lectionem codicis Pal. sed manus secundæ: rantò quidem proclivius quod in eam descenderat ingenii conjectura Casaubonus noster. *Gruter.*

*1. Annulum bigemmem.*] Ex Palat. scribendum: *Annulum bigemmem unum.* non enim *Annulus bigemmem* qui duas gemmas habeat, recte dicatur, sed *bigemmis*, ut nec *fluvium bicornem* dixeris, qui duo habeat cornua, sed *bicornem*. *Salmas.*

*2. Brachialem unum unciarum septem.*] Scribe, *Brachiale.* & dextrocherium intellige, de quo satis ad Maximinos. *Casaub.*

*Brachialem unum.*] Pal. *unam.* quod si retinemus, aliquid subaudiendum substantivi. *Grut.*

*3. Scuta chryso-graphata duo.*] Et picta, sive calata, & inaurata, vel aureis literis inscripta. *Sueton. Octav. capite vii. Casaub.*

*Scuta chryso-graphata.*] *Χρυσόγραφο* Græci vocant quod est auro pictum: inde verbum *χρυσόγραφο*, auro pingere, quod heic est chryso-graphare: & *chryso-graphata scuta*, *χρυσόγραφο*. potuisset simpliciter dicere *chryso-graphata scuta*: sed sic *chryso-graphata* dixit, ut *anaglyphata pocula* dixeret pro *anaglyphis*. *Salmas.*

*4. Lanceas Herculeanas duas.*] Melius, *Herculeanas*; sic in *Pertinace*, *Machæris Herculeane.* rameu & alibi legas *Herculeanus*. *Casaub.*

*5. Aclydes duas.*] *Aclydes* sunt plumbarum funiculo ex baculo aptæ. *Lege Servium ibi:*

— teretes sunt aclydes illis

*Tela: sed hæc lento mos est aptare flagello.* *Idem.*

*Aclydes duas.*] *Constat aclydes clavæ genus esse, quod loro vel amonto in hostes jaciebatur. quarum in bello tantum usus, quæ loro religatæ magna vi jaciebantur, & redibant ad eum qui jecerat, clavisque ferreis, aut acuminibus erant munitæ, ut sine pernicie non redirent, quemcumque tetigissent: ideoque recte jacula breviter interpretatur Nonius. Salmas.*

*6. Albam subsericam, cum purpura Succubitana.*] De alba subserica inferius sub libri hujus finem. *Succubitana purpura*, à *Succubone* *Bastetanæ* oppido nomen habet: solet enim à loco ubi tingebatur denominari *purpura*, ut *Tyria*. *Succubitanæ* municipii mentio facta superius initio vitæ *Marci Antonini*. suspicabar scribendum *Succubitanæ*: ut eadem sit cum illa quæ statim *Maura* nominatur. nam *Succubar* sive *Succubar* oppidum *Mauritanæ Cæsariensis* ex *Plinio* aliisque notum est. At regius *Girbitana*. *Puteanus Girbitana*, de quibus lectionibus cogitent eruditi. *Casaub.*

*Albam subsericam unam.*] *Alba* heic absolute vestis alba: unde *albat* qui *albas* gestabant. *Salmas.*

*7. Cum purpura succubitana.*] *Vetus editio* habet, *gubitana*, pro *girbitana*, quæ est scriptorum omnium lectio. *Girbitana purpura* à *Girba* insula, quæ *Meninx* veteribus dicta fuit. in ea nobilissimi

<sup>1</sup> *subarmale unum cum purpura Maurā.* <sup>2</sup> *Notarium, quem refundat, unum:* <sup>3</sup> *structorem quem refundat, unum.* <sup>4</sup> *Accubitalium Cypriorum paria duo.* <sup>5</sup> *Interulas, puras duas:* <sup>6</sup> *fascias viriles duas: togam quam refundat, unam.* <sup>7</sup> *Latum clavum, quem refundat, unum.* <sup>8</sup> *Venatores qui obsequantur, duos: carpentarium unum.*

<sup>1</sup> *Curam*

mum baphium, cuius mentio in notitia imperii, ubi *Girbitanum baphium* non semel memoratur. inde *Girbitana purpura*. Idem.

\* *Purpura Succubitana.*] Pal. noster refert illud aliorum *Sirbitana*. Grut.

I. *Subarmale unum cum purpura Maurā*] Jam exposuimus ad *Ælii Spartiani Severum*. *Casaub.*

*Subarmale unum purpura cum Maurā.*] *Subarmalem unum*, scribit heic Palat. erit igitur, hic *subarmalis*, ut hic *colobus*, hic *byrrus*: quæ sunt adjectiva vestium, pro vestibus ipsis usurpata, & genere masculino enuntiata. dictus *subarmalis* quod subarmum rejiceretur. sic *armilauſa* genus aliud vestis ab *armis* dictum, hoc est scapulis: quo monachi olim utebantur, quam Græci *ἐπιωμίδες* vocant, quod scapulas contegeret, non ut *subarmalis* sub armum rejiceretur. postquam enumeravit Valerianus vestes ad quotidianum usum, ut sunt tunica russæ, sagochlamydes; separatim heic ponit quæ ad pompam tantum sunt, ut *albam subsericam cum purpura Girbitana*, *subarmalem cum purpura Maurā*. nam & albatos supra milites fuisse vidimus in die pompæ & triumphi. præterea ex istis vestibus pompicis unam tantum, ut *subarmalem unum*, & *albam unam*, neque eas annuas, dari jubet princeps. quod & raro sumantur ejusmodi vestes, & frequenti usu non deterantur, ita ut una sufficere possit longo tempore. ut ergo in usu quotidiano sagochlamydes supra *tunicas russas* accipiebant, sic diebus festis & sollemnibus *subarmales* supra *albas subsericas* sumere consueverant. *alba* igitur *subserica* tunica erat, quod & ipsum nomen ejus fatis arguit: *alba* enim *ἐλαειπικῶς* dicitur, & intelligitur tunica. *subarmalis* autem

*chlams* vel *byrrus* qui fibula in humero connectebatur, brachioque dextro excluso sub armum descendebat. hinc *subarmalis* dictus, cum subaudiatur *byrrus* vel *peplus*. *Salmast.*

*Subarmale unum.*] Palat. *Subarmalem*, ut aliquid rursus subintelligatur substantivi. Grut.

2. *Notarium quem refundat unum.*] Unum è scribis, aut servis publicis, qui magistratibus apparebant & scribendo merebant, quæ illi dictarent notis excipientes. *Casaub.*

3. *Structorem quem refundat unum.*] *δούρεδον*, & *τραπεζοποιδον*, ut interpretatur Athenæus libro quarto. *Idem.*

4. *Accubitalium Cypriorum paria duo.*] Exposuimus ad Lampridii Heliogabalum. apparet fuisse illa ætate insignes in insula Cypro peristromatum, tæpæti, aliarumque rerum artifices. *Idem.*

*Accubitalium Cypriorum.*] *Accubitalia* sunt toralia. cave putes cum doctissimo viro etiam mantelia eo nomine venire. *mantelibus* enim mensæ sternebantur, *accubitalibus* *accubita*, hoc est tori in quibus ad mensam veteres accumbant. non solum mantelium apparumque, & *accubitalium*, sed etiam peristromatum, velorumque varii generis & aulæorum artificio Cyprius olim insula nobilitata est. *Salmastius.*

5. *Interulas puras duas.*] Puræ opponuntur prætextis purpura. *Casaub.*

6. *Fascias viriles duas.*] Nihil horum visitur in Pal. Grut.

7. *Latum clavum, &c.*] *Tunicam cum lato clavo*, sive *laticlaviam*. *Casaubonus.*

8. *Venatores qui obsequantur duo.*] Qui assiduè eum comitentur. obsequium est comitatus principis aut alicujus

<sup>1</sup> Curam prætorii unum. Aquarium unum. Piscatorem unum. Dulciarium unum. <sup>2</sup> Ligni quotidiani pondo mille, si est copia: sin minus, quantum fuerit, & ubi fuerit: <sup>3</sup> coctilium quotidiana batilla quatuor. Balneatorem unum, & ad balneas ligna: sin minus, lavetur in publico. Jam cætera quæ propter minutias suas scribi

cujus megistanis, ut antè docuimus ad Pertinacis vitam. *Idem.*

*Venatores qui obsequantur diu.* ] Id est qui obsequium præstent, qui comitentur. & servi autem & amici ad obsequia. sed amici anteibant, servi sequebantur. hinc *anteambulones*, & *ante pedes* amici obsequium facientes, dicebantur. servi autem *pedissequi*, à pedibus, ad pedes. *Salmas.*

1. *Curam prætorii unum.* ] Quemadmodum in aulis imperatorum & militia Palatina fuit, qui è re dicebatur Cura palatii, quod omnium fabricarum principis curam gereret, sic in majorum magistratuum comitatu fuit, qui dicebatur Cura prætorii, quod illa omnia curaret quæ ad prætorium ejus magistratus cui fuerat attributus pertinerent. ut operas pro operariis, sic curam dixerunt pro eo qui curam sustinet. *Ovidius:*

*Tertius immundæ cura fidelis aræ.*  
*Casaub.*

*Curam prætorii unum.* ] Cura pro curatore. sic supra ludos pro ludiis dictos observavimus, & *præturam* pro pratore. sic *matrimonia* & *conjugia* pro conjugibus: *servitia* pro servis: ita *cura palatii* & *cura prætorii*, pro eo qui prætorium, & palatium curat. sic tamen etiam fieri potest *hic cura* pro curator à verbo curo: ut *hic perda*, à verbo perdo pro perditor: *scriba* à scribo, qui scribit. *Salmas.*